UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-TTr
V/v tiếp tục thực hiện công tác tuyên

truyền, giáo dục phòng ngừa, ngăn

chặn, xử lý hoạt động “Tín dụng đen”

Đắk Nông, ngày         tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

              - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

     - Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Công điện số 766/CĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động

“tín dụng đen” (Công điện số 766/CĐ-TTg); Công văn số 6231/BGDĐT-

GDCTHSSV ngày 08/11/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường

công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “Tín

dụng đen” (Công văn số 6231/BGDĐT-GDCTHSSV); Công văn số

5654/UBND-NC ngày 26/9/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường các giải

pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen” (Công văn số

5654/UBND-NC), Công văn số 6711/UBND-PNC ngày 07/11/2023 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 3895/BCA-CSHS ngày

27/10/2023 của Bộ Công an (Công văn số 6711/UBND-PNC) và các văn bản

có liên quan đến công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng

đen”. Để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp luật

liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” cũng như chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 766/CĐ-TTg, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng

Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các đơn vị trực

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên (sau đây gọi chung là các đơn vị) triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Tiếp tục chủ động nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm

túc, có hiệu quả Công điện số 776/CĐ-TTg gắn với thực hiện tốt nhiệm vụ của

từng ngành, từng đơn vị theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị

số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng

ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín

dụng đen”.

2. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm và vi

phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” và kết quả ra quân trấn

áp tội phạm với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, nhất là trên các phương

tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội,…; tăng tần suất, thời lượng,

2

hình thức tiếp cận, tập trung tuyên truyền đối với những người dễ trở thành nạn

nhân của “tín dụng đen”.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về tiếp nhận, giải quyết tố giác,

tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, nhất là tố giác, tin báo về tội phạm và

kiến nghị khởi tố liên quan đến cho vay lãi nặng, đòi nợ thuê, huy động vốn lãi

suất cao nhằm chiếm đoạt tài sản, vỡ hụi, họ.... và các vụ việc có dấu hiệu tội

phạm, vi phạm pháp luật khác liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”.

4. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động “tín dụng đen” có

liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người học tại đơn

vị, địa phương mình. Kịp thời phát hiện các dấu hiệu, hành vi vi phạm để báo

cáo cho cơ quan Công an, cấp có thẩm quyển để xem xét, xử lý theo quy định

góp phần nâng cao hiệu quả phòng ngừa chung.

Lưu ý: Khi phát hiện các dấu hiệu, hành vi vi phạm, Thủ trưởng các đơn

vị kịp thời báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra sở) để phối hợp

giải quyết, cụ thể:

- Email: thanhtra.sodaknong@moet.edu.vn

- Số điện thoại của Thanh tra sở: 02613.544.174

- Số điện thoại của bà Lê Thị Thanh Nga: 0916.75.22.79

5. Giao Thanh tra Sở tiếp tục tham mưu Giám đốc Sở tổ chức tuyên

truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Công điện số 766/CĐ-TTg ngày 24/8/2023

của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản có liên quan trong toàn Ngành; làm

đầu mối theo dõi việc thực hiện, tổng hợp, báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh và các

cấp có thẩm quyền theo quy định.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng

thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các đơn

vị trực thuộc Sở, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TTr. (TN).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

		2024-02-23T15:26:33+0700

		2024-02-23T15:34:06+0700

		2024-02-23T20:29:00+0700

		2024-02-23T20:29:00+0700

		2024-02-23T20:29:00+0700